regijuravi super sacrosancta quod omnes fortericias

meas, ad magnam vim et ad parvam, ipsi reddam

vel heredi ipsius, quociens ab ipso vel hercde ejus,
vel mandato ipsorum, cum ipsorum patentibus lit-

teris, fuero requisita; et ad hoc idem post me

tenebitur hères meus. Actum apud Sanctum

Germanum in Laya, anno Domini M'*cc° tricesimo

t.ercio, mense januario.

Sceau de Mattuide, comtesse de Boulogne; cire blanche, double

'[noue; premier sceau, décrit dans l'Inventaire sous le n" 't060.

H2C7 Saint-Germain en Laye. 1233-34. Janvier.

/M<?r<P ~M COHï~M~œ~O~OKX'epde forteritiis

~o/OK?'<Bet A<i!/e~~a~~eccH~ ~M~o~~regi traditis.

(J. 238. Boulogne,I, n"50. Ongmalscelle.)

Ego M. (Mathildis) comitissa Bolonie, notum fa-

cio universis presentes litteras inspecturis quod ego
karissimo domino meo Ludovico, regi Francie

illustri, teneor tradere forteritiam Bolonie et forte-

ritiam de Ka!es, tenendas ab eodem domino rege
vel heredibus suis usque ad decem annos completos,
ad custum suum. Et in fine decem annorum, idem

dominas rex vel heredes sui michi vel heredi meo

dictas forteritias reddere tenebuntur, dum tamen

ego vel hères meus ipsum dominum regem aut

heredes ipsius tune bene faciamus securos de fideli

servitio impendendo eisdem. Preterea ego ei-

dem domino regi haberi faciam sacramentum homi-

num meorum, communiarum et villarum mearum,

tali modo quod, si ego vel hères meus deficeremus

de fideli servitio eidem domino regi et suis here-

dibus impendendo, et si per me vel heredem meum

aut terram meam eidem domino regi vel heredibus

suis aut regno malum proveniret, ipsi homines mei,

communie et ville mee eidem domino regi et suis

heredibus se tenerent contra me et heredem meum,

donec ad juditium curie sue id esset emendatum

eidem. In fine autem predictorum decem anno-

rum renovabuntur sacramenta predicta, et renova-

buntur similiter quotiens mutabitur dominus terre.

In cujus rei testimonium, presentes litteras sigilli

mei munimine confirmavi. Actum apud Sanctum

Germanum in Laia, anno Domini M°cc° tricesimo

tercio, mense januario.

Sceau de Mathilde, comtesse de Bon)ognc; cire blanche, double

queue. (/HfCH~/re, n° 1060.)

2268 1233-34. Janvier.

(J. 151 A. Paris, II, n" 3. Original sceHé.)

Coram officiali curiœ Parisiensis, Philippus de Stampis
et Emelina uxor ejus recognoscunt se communitati car-

nificum Parisiensium, pro novem libris Parisiensium de

incrèmento census annuatim perpetuo persolvendis,

quamdam plateam, quam habebant Parisius in platea

Ptsciumjuxta estalla carnificum, tradidisse. M Actum

ad peticionem partium, anno Domini M°ce'' xxx" tercio,

mense januano.

Sceau de l'officialitéde Paris; cire verte, surlacs de soie verte;
décrit dans l'/H'~tjfat'rc sous le n° 7001.

22~9 Latran. (1234.) 12 février.

Gregorius papa jH' Ludovicum 7~aKC/<Bregem ~or-

~Mr ad !'M~MC~sCM?Mrege ~M<~MB<M~<ro

~M!6M5COH~OHeH~'S~)eHOM6M.S6/M<!rC/e/)MC~M~
CMM~tribus 6~MCOp/S~e~M~

(J. 696. Bulles. Mélanges, n" 3. Origina! sceflé.)

Gregorlus episcopus, servus servorum Dei, caris-

simo in Xpisto filio illustri régi Francie, salutem
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et apostoticam henedictiônem. Cogitantes affec-

tione paterna de salute, honori6centia et quiète filii

preditecti, solliciti etiam, sicut esse debemus. pro

statu Terre sancte que de regnorum concordia non

modicum speratur auxilium habitura, dum quasi

continuam instantis temporis tempestatem, dum

cxcrescentcm matitiam et alias inexplicabiles cir-

cumstuntias provide cogitamus, serenitati tue scripta

nostra direximus ut, ad Deum habendo cum omni

devotionc reslectum, qui, cum ei placuerit, aspera
In plana et prava dirigit in directa, cogitare inci-

piens, yiaspacis, in quasubtimabit dominus regnum

tuum, cum carissimo in Xpisto ntio nostro illustri

rege Angtie inire concordiam procurares, ad quam

intendebamus et intendimus efScaciter interponere

partes nostras. Quia vero cordi nostro est hoc

negotium, Ërmiterque speramus quod, dum atten-

dcris sincerum exhortantis affectum, monitionibus

nustris, quas dilectionis integritas et circumspec-
tionis ratio comitantur, sicut devotionis filius hu-

mititer acquiesces, celsitudinem regiam sicut iterum

sic attentius rogandam duximus et hortandam qua-

tinus, ad eum qui est pax vcra conversus, cum rege

predicto concordiam reformare procures. Et

quia, sine treugarum interpositione, non possent

comode pacis federa procurari, eas super quibus

etiam predicto regi scripta nostra dirigimus, usque

ad tt'iennium studeas prorogare. Ut autem per
venerabiles fratres nostros Senonensem archiepisco-

pum, Parisiensem, Wintoniensem et Exoniensem

episcopos, quibus super hoc litteras destinamus,

Uberius procedatur, per te petimus provideri quod

dicti Wintoniensis et Exoniensis episcopi, et a!u

quos ad hoc duxerint deputandos, ad regnum tuum

possint secure et sine difHcuitate transire, et, prout

iuerit oportunum et tante rei ministros decuerit

ibi libere commorari. Datum Laterani, n. idus

fe!iruarii. pontiHcatus nostri anno septimo.

t.eLtrc'ictoses,entailléeset scelléessur le cote, portantpour
~o~f't'iptton~< ~y~ j~a~co~'U7H.Les lettres closes,que
tes papesenvoyaientforsqu'itsvoulaientque personnen'en prit

le tlestiiiataii~e, sont d'une raret~ Onconn~i.sanct; avant )e destinataire, sont d'une extrême rareté. Oneoun;ri;sauce avant le rlestinatait·e, sont d·une cxtri;tne rareté. On

n'en oonnnit qu'un très-petit nombre d'exemples. Voyez ce que
dit n cet égard M. Léopold Deiiste dans son AfonoH'e ~tt)' les

actes ~'y~~û<'f~~ ~~j J~6/. de /o~?f/ey ~<f?.?, 4~ série, t. jtV,

p. 20.

2270 1333-34. 13 février.

Z~r~p coM~M et com!'ù'M<pPyo~~c/<c ~M~MScon-

~o~c~MS~ inter se et cornue)?! ?To~s<s~e~~as~

arbitrio ?'e~!S et ~y~<B 7''yo'HC~ S!~OHMM~.

(J. 318. Toulouse,IX, n"31. Onginatscellé.)

Anno Domini M°cc° xxx° tercio, idus februarii.

Nos, R. (Raimundus) Berenguarii, cornes Provincie et

marchio, et B. (Beatrix) uxor ipsius, notum facimus.

universis presentes litteras inspecturis, quod nos

promittimus bona fide, sub pena etiam quinque
milium marcharum argenti, stare arbitrio et man-

datis, dicto et ordinationi seu difSnitioni domini

L. (Ludovici) illustris regis Francorum et domine

B. (Blanche) regine, illustris matris regis ipsius,

super omnibus querelis, controversiis et contentio-

nibus quas ad invicem, nos et nobilis vir Raimun-

dus cornes Tholosanus, habemus, vel usque ad

hanc diem habere possumus; ita tamen promitti-

mus, cum rex Francorum prefatus Stiam nostram

duxerit in uxorem, ratum habituri et firmum quic-

quid per predictos regem et reginam arbitratum,

mandatum, dictum, ordinatum seu diffinitum fue-

rit, super querelis omnibus, controversiis et conten-

tionibus supradictis. In hujus rei testimonium

atque robur, prefatis regi et regine presentes litte-

ras concedentes sigiUorum nostrorum munimine

roboratas. Actum anno et die quibus supra.

Deuxsceauxpendantssur doublequeue. Le sceaude Ray-
mondBérengertV, comteet marqu! de Provence,estdécritdans
)'e)t(aire sous le n° 1106; le sceaude Béatrixde Savoie, sa
femme,sousle u°1108.

8271i Paris. 1233-34. Février.

Petrus de C~<?H!<XCOsese obligat ad C<M~WH

Breschesac domino regi ~a~CH~MM!.

(J. 399. Promesses,n"31. Originalscellé.)

Universis ad quos presentes littere pervenerint,
Petrus dominus de CbemiHiaco, salutem et dilectio-

nem sinceram. Noveritis me fecisse fidelitatem

illustrissimo domino meo Ludovico régi Francie

et jurasse eidem quod eidem et heredibus suis fide-

liter serviam, et quod castrum de Breschesac, ad

magnam vim et parvam, ei et heredibus suis red-

dam, quandocumque ex parte sua vel mandati sui,
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2873 Paris. 1233-34. Février.

Securitas y~c~ domino regi a Reginaldo domino

~Ta~~r~r~ pro Petro de Chemilliaco.

(J. 399. Promesses, n° 33. Original.)

Omnibus présentes litteras visuris, Raginaldus do-

minus Malebrani, salutem et dilectionem sinceram.

Noveritis quod teneor erga illnstrissimum domi-

num meum Ludovicum, Dei gratta regcm Francie,

super omnes res meas, quod dominus Petrus de

Chemilliaco eidem fideliter serviet, et quod castrum

de Breschesac ei reddet, ad magnam vim et par-

vam, quandoconque ex parte sua vel mandati sui,

litteras suas patentes deferentis fuerit requisitus.
Et in hujus rei testimonium, ei dedi presen-

tes litteras sigillo meo sigIMatas. Actum apud

Parisius, anno Domini M° cc° xxx" tercio, mense

februario.

Traces Je sceau pendant sur simple queue. -Le sceau de Renaud

de Mautevrier, en Anjou (Maine-et-Loire, arr. de Beaupreau),

est décrit dans l'Inventaire sous le n° 2756, d'après un type ap-

pendu à un acte daté de 1246.

2375 Paris. 1233-34. Février.

Alix comitissa Augi ~rr~M~de Forz, quam !'M~~MOr6

tenebat, domino regi dimittit.

(J. 473. QmMances, J, n° 5. Original.)

Ego A. (Alix) comitissa Augi, notum facio uni-

versis presentes litteras inspecturis quod ego terram

Je Forz, quam habebam in pignore pro centum et

quadraginta marchis argenti, de quibus me teneo

pro pagata, dimisi in manu karissimi domini mei

litteras suas patentes deferentis, fiiero requisitus;

et ad hec eadem eidem domino regi et heredibus

suis tenebitur in
perpetuum

heres meus. Et in

hujus rei testimonium, présentes litteras sigilli mei

munimine roboravi. Actum apud Parisius, anno

Domini M° cc° tricesimo tertio, mense februario.

Sceau de Pierre, sire de ChctnïUé, en Anjou (Maine-et-Lou'c,
arr. de Beauprcau) sceau armoriât non déent dans l'J')!e)t<Œr~

Un écu à t'orte de merlettes au franc canton; l'écu accosté de deux

fleurs de lis. Légende SiGtLHjM PFTRI DE CAMiuACO. Au contre-

sceau, une intaille antique avec cette légende Co~'TttAStCtLLi'M

P. DE CAMtf.tACO. 11 s'agit dans cette pièce du château de Bnssac,

en Anjou (Maine-et-Loire, arr. d'Angers, cant. deThouarce).

Ludovic! régis Francie illustris, ad cujus manum

devenerat ex eschaeta Guillelmi quondam domini

de Forz et comitis Aubemarle. In cujus rei

testimonium, présentes litteras sigilli mei muni-